
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 18 del 26-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 18  DEL  26-02-2018 
 

Reg. generale n. 132 del 26-02-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA CARTELLI INFORMATIVI E DI SICUREZZA PER 
ATTRACCO MECCANIZZATO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 07/11/2011 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione attracco meccanizzato tra parcheggi 
Valchiusa e Centro Storico”, per un importo complessivo di € 1.210.000,00 di cui € 
964.565,71 a base d’appalto, comprensivi di € 40.467,11 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

- con determinazione n. 11/71 del 26/03/2012, a seguito di procedimento di gara, 
l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’A.T.I. HYDROGEO s.r.l. – 
ALFIMPIANTI s.r.l. di Marcianise (CE) per l’importo contrattuale di € 768.555,16, 
avendo offerto il ribasso del 21,211%; 

- i lavori sono stati consegnati in data 29/01/2013 e sono stati ultimati in data 
21/09/2016; 

- con determinazione n. 151/647 dell’8/11/2017 è stato affidato il servizio annuale di 
manutenzione dell’attracco meccanizzato alla ditta Cesarano Ascensori s.r.l. con sede 
a Polverigi (AN), per il canone annuo di € 5.760,00 oltre IVA 22%; 

- nelle date del 7 e 14 dicembre 2017 sono state effettuate, ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 
753/1980, le verifiche e prove funzionali per l’apertura al pubblico esercizio 
dell’ascensore elettrico inclinato da parte dell’Ustif Ufficio 8 - Sezione Bologna e del 
Comune di Treia, con il seguente esito: 
“- Visto l’esito favorevole delle suddette verifiche e prove; 
- Visto l’esito favorevole della prova di recupero, effettuata con simulazione di utente 
disabile dalla cabina dell’ascensore, i componenti  la Commissione, entro il limite delle 
proprie attribuzioni, lasciando ogni responsabilità di merito ai tecnici ed ai fornitori 
preposti, ognuno per le proprie competenze, esprime parere che dal punto di vista 
tecnico, della sicurezza e della regolarità dell’esercizio, possa essere rilasciata dal 
Comune di Treia (MC), previo nulla osta tecnico della Sezione U.S.T.I.F. di Bologna, 
l’autorizzazione all’apertura al pubblico esercizio dell’ascensore elettrico inclinato 
matricola n. 621 della Ditta Cesarano Ascensori S.r.l., subordinatamente 
all’ottemperanza delle seguenti prescrizioni: 

PRESCRIZIONI TIPO A: 
da ottemperare prima dell’apertura: 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 18 del 26-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

1) L’impianto dovrà essere dotato di idonei dispositivi per la protezione incendi 
(estintori) nel rispetto della vigente normativa di settore; 

2) Dovrà essere inviata copia dell’elenco del personale in servizio e dei relativi 
verbali di abilitazione; 

3) Dovranno essere esposte, in prossimità degli accessi ai piani, le disposizioni per i 
viaggiatori contenute nel regolamento di esercizio approvato; 

4) In sala macchine: 
 - dovranno essere apposte le istruzioni per la manovra a mano; 
 - dovranno essere completate le protezioni degli elementi in movimento; 

5) Dovrà essere effettuato un periodo di pre-esercizio, relazionando nel merito;”; 
- la Regione Marche, con decreto dirigenziale della P.F. Trasporto pubblico locale, 

Logistica e viabilità n. 20 del 17/01/2018, pervenuto al prot. n. 1.127 del 22/01/2018, ha 
approvato il regolamento per l’esercizio dell’ascensore in parola; 

 
CONSIDERATO che, ai fini dell’adempimento di alcune delle prescrizione di 

tipo A che riportano: “Dovranno essere esposte, in prossimità degli accessi ai piani, le 
disposizioni per i viaggiatori contenute nel regolamento di esercizio approvato;… In 
sala macchine: - dovranno essere apposte le istruzioni per la manovra a mano;…” risulta 
necessario, prima della messa in esercizio dell’impianto, predisporre dei cartelli 
informativi e di sicurezza, riportanti le disposizioni per i viaggiatori, le istruzioni per la 
manovra a mano nonché le varie segnalazioni di divieto e di attenzione da apporre in 
corrispondenza degli accessi e lungo la via di corsa dell’ascensore; 

 
DATO ATTO che, nel dettaglio, è necessario predisporre i seguenti cartelli: 

- n. 29 cartelli in dibond di formato A4; 
- n. 3 cartelli in plexiglass di formato 35x50 cm; 
- n. 10 cartelli in dibond di formato 15x10 cm; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento della 

fornitura e stampa dei suddetti cartelli; 
 
VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 

particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura inferiore ai 40.000 euro, per 

l’affidamento trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e 
nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”; 

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 18 del 26-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 
DATO ATTO che, al fine di provvedere all’esecuzione della fornitura, veniva 

richiesto (pur non essendo un obbligo di legge potendosi, nella fattispecie, ricorrere 
anche all’affidamento diretto) preventivo di spesa alle seguenti ditte: 
- CENTRO COPIE G.S. s.n.c. di Macerata (MC); 
- BIEMMEGRAF s.r.l. di Macerata (MC); 
- TAF 4.0 s.r.l. Unipersonale di Corridonia (MC); 

 
RILEVATO che il preventivo più vantaggioso risulta essere quello della ditta 

CENTRO COPIE G.S. s.n.c. di Macerata (MC), la quale offre la fornitura dei suddetti 42 
cartelli stampati per l’importo complessivo di € 376,00 + IVA 22%; 

 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la 

determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
RITENUTO, quindi, dover procedere all’affidamento della fornitura, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta CENTRO COPIE 
G.S. s.n.c. di Macerata (MC) per l’importo di € 376,00 + IVA 22%; 

 
ACQUISITI: 

- l’attestazione di regolarità contributiva (DURC on-line) della ditta stessa, prot. 
INPS_8402817 del 31/10/2017, con scedenza di validità al 28/02/2018; 

- ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il seguente CIG: 
Z212281B8B; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 18 del 26-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura di n. 42 cartelli 

informativi e di sicurezza per l’attracco meccanizzato, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta CENTRO COPIE G.S. s.n.c. di 
Macerata (MC) per l’importo di € 376,00 + IVA 22%; 

 
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire tutte le informazioni e 

le indicazioni di sicurezza per gli utenti dell’ascensore ed i fruitori delle aree 
circostanti; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 42 cartelli stampati; 
- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa; 

 
4. di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della 

legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’Istruttore 
direttivo geom. Giampaolo Acciarresi; 

 
5. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli 

adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità 
di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 
6. di DARE ATTO che il costo complessivo di € 458,72 dovrà fare carico all’impegno 

n. 643/09, assunto sul capitolo 270111 con propria determinazione n. 94/536 del 
28/12/2009, sul quale la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria; 

 
7. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio interessato.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 18 del 26-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
10-06-2018. 
 

Treia, lì 26-05-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 26-05-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


